
 

 

 

 

 

ASCIT Servizi Ambientali SpA 
Socio unico – Società soggetta a direzione e controllo di Retiambiente spa 

 

Via S. Cristoforo, 82 – 55013 Capannori (Lucca) - Tel. (0583) 436311 – fax 436030; 
Sito web: www.ascit.it  e-mail: protocollo@ascit.it - P. I. e C.F.  01052230461 

R.I. di Lucca Rea LU n. 155525 C.S. € 3.057.062,40 i.v. 

 

 

 

Determinazione n. 3752 

 

Prot. 191 

 

Oggetto: Autorizzazione a contrarre, per l'affidamento, mediante procedura di cui al Regolamento Contratti 

ASCIT, della Fornitura annuale di gasolio per autotrazione per i mezzi operativi presso i Centri di 

raccolta di Salanetti 1, Salanetti 2 e Colle di Compito. 

IL DIRETTORE 

Richiamato l’articolo 10 del Regolamento Contratti ASCIT dove si individua me stesso Roger Bizzarri 

come RUP della procedura;  

Preso atto che si ravvisa la necessità di individuare un fornitore cui affidare il servizio di rifornimento di 

gasolio per autotrazione per i mezzi operativi presso i Centri di raccolta di Salanetti 1, Salanetti 2 e Colle di 

Compito per la durata di un anno;  

Considerando che a tutt’oggi la Capogruppo non ha provveduto ad attivare procedure analoghe e che non si 

ravvisa all’orizzonte tale attività, e peraltro come da regolamento di gruppo, operativo a far data dal 01/01 

u.s. per importi inferiori ai 40.000 € si prevede una autonomia delle diverse SOL; 

Valutata la necessità di avere un budget dal quale attingere in caso di bisogno, per un arco temporale stimato 

di un anno, sul quale far gravare gli ordini eventualmente necessari; 

Atteso di porre a base d'asta l'importo di € 30.000,00 oltre iva di Legge, quale costo preventivato della 

fornitura; 

Considerato la necessità di tale servizio, si ritiene necessario comunque procedere all’affidamento di tale 

servizio ad un fornitore adeguato; 

Dato atto che si è provveduto a: 

- pubblicare un Avviso di Indagine di Mercato con Prot. n. 17561 del 04/12/2023 per l’affidamento 

della fornitura di Carburanti presso CdR ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. e) D.Lgs. 36/2023, per avere 

una platea più ampia di fornitori, ma a fronte del quale, è stata ricevuta una sola richiesta di 

partecipazione; 

Visto il risultato dell’indagine di mercato, che lascia una carenza relativamente al principio di concorrenza, e 

nella corretta applicazione dell’art. 50 c.1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 ai fini dell’indizione di una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione del bando, si è provveduto come da Regolamento, alla ricerca di 

ulteriori fornitori da invitare, attingendo all’Albo Fornitori unico di gruppo Retiambiente S.p.A.  

Considerato che la ricerca per categoria merceologica nell’Albo Fornitori Retiambiente, non ha prodotto 

risultati di operatori economici iscritti ed abilitati, si è provveduto pertanto a verificare per la medesima 

categoria merceologica, le abilitazioni dei fornitori presenti all’interno dell’Albo Fornitori di Ascit S.p.A. e 

tale ricerca ha restituito il risultato di n. 2 fornitori iscritti ed abilitati: 

Ritenuto, in particolare, di doversi attenere alla seguente procedura: 

- invio di richiesta di preventivo tramite PEC e a mezzo Piattaforma E-Procurement, a tutti gli OE 

abilitati nella categoria merceologica nella quale si specificherà in dettaglio l’oggetto della richiesta; 

- invio di richiesta di preventivo tramite PEC e a mezzo Piattaforma E-Procurement, a tutti gli OE 

abilitati nella categoria merceologica nella quale si specificherà in dettaglio l’oggetto della richiesta, 

che hanno manifestato interesse; 

http://www.ascit.it/
mailto:protocollo@ascit.it


 

 

 

 

 

ASCIT Servizi Ambientali SpA 
Socio unico – Società soggetta a direzione e controllo di Retiambiente spa 

 

Via S. Cristoforo, 82 – 55013 Capannori (Lucca) - Tel. (0583) 436311 – fax 436030; 
Sito web: www.ascit.it  e-mail: protocollo@ascit.it - P. I. e C.F.  01052230461 

R.I. di Lucca Rea LU n. 155525 C.S. € 3.057.062,40 i.v. 

- gli operatori economici potranno fare pervenire la propria offerta entro la data prevista; 

Dato atto che si, si prevede di affidare la fornitura in oggetto alla ditta che avrà presentato offerta migliore 

nel rapporto tra:  

- A) costo del carburante riferimento listino prezzi per “Prezzo del carburante litro (scostamento 

percentuale sul listino settimanale CCIAA Firenze – PREZZI DEI PRODOTTI PETROLIFERI – “extra 

rete” rilevati sulla base dei listini delle aziende operanti sulla piazza di Firenze – Franco consumatore, accisa 

compresa, iva esclusa A) PRODOTTI PER AUTOTRAZIONE – Gasolio (accisa €/lt 0.6174) fino a 2.000 

- B) quotazione per l’attività di rifornimento dentro i mezzi operativi, dato che previsto in richiesta, 

quindicinalmente e mensilmente: 

o Contributo spese trasporto (consegna presso Salanetti 1 e 2), 

o Contributo spese trasporto (consegna presso Colle di Compito), 

- Contributo spese trasporto (consegna presso Salanetti 1/2 e Colle di Compito); 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del 

medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva 

assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui Ascit Spa è tenuta a 

procedere mediante ricorso a, strumenti telematici di negoziazione e similari, ai sensi dell’art,1 comma 450 

della Legge n.296/2006; 

Precisato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

Visto il Regolamento Contratti Ascit; 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

 

1. Di indire una procedura di cui all’art. 50 co. 1 lett. e) D.lgs. 36/2023 e al Regolamento Contratti Ascit, 

per l’affidamento, per la Fornitura annuale di gasolio per autotrazione per i mezzi operativi presso i 

Centri di raccolta di Salanetti 1, Salanetti 2 e Colle di Compito, da aggiudicarsi in base al criterio del 

prezzo più basso, e che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo;  

2. Di porre a base d’asta l’importo di €. 30.000,00, oltre iva di legge; 

3. Di approvare i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e 

sostanziale: 

- Lettera di invito; 

- Modello Offerta Economica; 

4.   Di precisare che: 

- l’oggetto del contratto è la fornitura annuale di gasolio per autotrazione per i mezzi operativi 

presso i Centri di raccolta di Salanetti 1, Salanetti 2 e Colle di Compito; 

- le clausole essenziali sono: soggetti ammessi alla procedura, requisiti di partecipazione, 

modalità di esecuzione del contratto, termine per l’esecuzione della prestazione; 

- per la scelta del contraente si farà riferimento alla procedura di cui al Regolamento Ascit, per 

quanto compatibile con il D.lgs. 36/2023; 

5. Ritenuto necessario dare pubblicità, riguardando acquisto in economia, solo mediante pubblicazione 

post aggiudicazione nell’apposita sezione “Società Trasparente” del sito istituzionale Ascit dell’avviso 

relativo ai risultati della procedura; 

http://www.ascit.it/
mailto:protocollo@ascit.it


 

 

 

 

 

ASCIT Servizi Ambientali SpA 
Socio unico – Società soggetta a direzione e controllo di Retiambiente spa 

 

Via S. Cristoforo, 82 – 55013 Capannori (Lucca) - Tel. (0583) 436311 – fax 436030; 
Sito web: www.ascit.it  e-mail: protocollo@ascit.it - P. I. e C.F.  01052230461 

R.I. di Lucca Rea LU n. 155525 C.S. € 3.057.062,40 i.v. 

6. Di procedere ad invitare n. 3 aziende, iscritte ed abilitate all’Albo Fornitori di Ascit Spa, per le 

premesse sopra riportate, con comunicazione PEC tramite Portale acquisiti telematici di Ascit Spa, a 

ciascun candidato per la richiesta preventivo; 

7. Di procedere ad invitare, dato atto della deroga di cui alle premesse, l’operatore economico uscente, che 

ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello, con sede nelle vicinanze delle sedi Ascit, il quale 

ha dato seguito alle forniture nel rispetto dei tempi stabiliti, e attendendosi puntualmente alla disciplina 

del singolo rapporto contrattuale; 

8. Di appostare nei bilanci preventivi 2024/2025 la spesa presunta di € 30.000,00 oltre iva di legge, 

relativamente al corrispettivo per l’appalto in parola oltre che la competenza nel bilancio di quest’anno; 

9. Di stabilire che il contratto con la ditta che risulterà aggiudicataria, verrà stipulato mediante 

sottoscrizione di scrittura privata o ordinativo commerciale; 

10. Di sottoporre la presente determina a contrarre alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella 

prima seduta utile. 

 

 

Lammari, 05/01/2024 

 

                     IL DIRETTORE 

                                                                        Dr. Roger Bizzarri 

 

 

 

http://www.ascit.it/
mailto:protocollo@ascit.it

